
 ZPRAVODAJ MĚSTYSE HAVLÍČKOVA BOROVÁ a osad PERŠÍKOV A ŽELEZNÉ HORKY       DUBEN  2023   

w w w . h a v l i c k o v a b o r o v a . c z  *  u r a d @ h a v l i c k o v a b o r o v a . c z  *  5 6 9  6 4 2  1 0 1  

BOROVSKÉ LISTY, MĚSÍČNÍK, NÁKLAD 550 KS, VYDÁVÁ MĚSTYS HAVLÍČKOVA BOROVÁ, IČ: 00267431. ZDARMA DO KAŽDÉ DOMÁCNOSTI. 
UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO VYDÁNÍ VŽDY 20. DEN V MĚSÍCI. TISK ZAJIŠŤUJE TISKÁRNA V RÁJI, PARDUBICE, www.tiskarnavraji.cz. REDAKČNÍ RADA: 

Bc. Hana Tonarová, Mgr. Martina Brychtová, Ing. Jitka Malcová, Bc. Jakub Janáček, Bc. Klára Vencová, DiS, Hana Ledererová, Bc. Yulia Lukyanova. 
TITUL ZAPSÁN DO EVIDENCE PERIODICKÉHO TISKU; REGISTRAČNÍ ČÍSLO PŘIDĚLENÉ MINISTERSTVEM KULTURY: MK ČR E 20838

Jaroslava Plíhalová slaví,
str. 6

SLOVO STAROSTY
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Povídání a promítání II - 
Portugalsko, str. 11

Česká republika očima 
emigranta, str. 10

Milí spoluobčané!
S nadcházející stavební sezónou se ne-
vyhne čilý stavební ruch ani Havlíčkově 

Borové. V dubnu nás čeká předání sta-
veniště u sokolovny. Omezení bude jak 
pro pěší, tak vozidla. Stavba postupně 
zaplotí stranu do Pivovarské ulice a dru-
hou část u nové školky od Klementů. 
Čeká nás vybudování parkovacích stání, 

komunikace a chodníku k nové školce 
a veřejné osvětlení. Aby toho nebylo 
málo, tak bude firma ČEZ překládat ka-
belové vedení od stávající trafostanice 
směrem do Pivovarské ulice.

Sedm miminek bylo v půlce března oficiálně přivítáno mezi nové občánky Havlíčkovy Boro-
vé. Rodiče se podepsali do pamětní knihy, pohoupali svá dítka v kolébce a dostali dárečky.   
O program se symbolicky postaraly děti z mateřské školky. Foto: Jakub Janáček
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 výběroblečení

16 - 18 hodin
sokolovna Havlíčkova Borová 

 19. 4. 2023  

 prodejoblečení
 21. 4. 2023  
14 - 18 hodin
na stejném místě

výdejoblečení
 24. 4. 2023  
16 - 17 hodin
výdej neprodaného oblečení 
+ váš výdělek - na stejném místě

příjem 3O ks oblečení + 10 párů bot/doplňků

Sbor dobrovolných matek Havlíčkova Borová pořádá 

dámskýsekáč
čisté dámské oblečení od vel. XS
čistou dámskou obuv od vel. 36, kabelky
čisté těhotenské/kojící a nosící oblečení
čistá ergonomická nosítka a šátky

prodávat budeme:

V případě zájmu se zaregistrujte na:
burzaobleceni@gmail.com
Zašleme Vám organizační pokyny a podrobnosti.
nebo osobně na Úřadu městyse Havlíčkova Borová

JARNÍ ÚKLID
s

5.  2023 od 14.001. 
začátek na náměstí
v Havlíčkově Borové
konec na TrojHáčku

rukavice 

s sebou :)
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...pokračování ze str. 1

SLOVO
MÍSTOSTAROSTY

BANKOVNÍ ÚČTY  MĚSTYS
 HAVLÍČKOVA BOROVÁ

NÁZEV ÚČTU
Zůstatek účtu k  

1. 2. 2023
BÚ Česká 
spořitelna 4 700 942,40

Fond rozvoje 
bydlení ČS 440 642,96

ČSOB Municipální 
konto 106 590,76

ČSOB Spořící účet 21 117,20
ÚČET hasiči 0,00
ČNB Účet dotace   889 701,39
Fond vodovody 18 882,20
Fond kanalizace 56 922,00
CELKEM 6 234 798,91
Transparentní 
účet 16 200,00

Zpracovala: Magda Hošáková, 
 ekonom městyse

Za období únor - největší příjem - ve výši  
1 057 082 Kč za DPH
Za období únor - největší výdaj - ve výši  
1 317 971,18 Kč za vybavení učeben, nábytek 
a stavební práce na MŠ

PODĚKOVÁNÍ MAJITELŮM LESŮ
Vážení spoluobčané, dovolte mi, 
abych touto cestou poděkoval všem, 
kteří se o svůj majetek staráte pečlivě  
a svědomitě. Mám na mysli především 
majitele těch lesů, které byly postiženy 
kůrovcem. Jsem rád, že včasným 
zásahem zabraňujete dalšímu šíření 
tohoto škůdce. Bohužel najdou se 
i tací, kterým je žalostný stav jejich 
nemovitosti lhostejný, anebo nemají 
dostatek sil, aby sami danou situaci 
zvládli. I zde se však dají nalézt řešení. 
Těmto lidem dokážeme na úřadu 
městyse poradit, jak postupovat. 

Dále děkuji všem majitelům 
vytěženého dřeva, kteří se rozhodnou 
skládkovat ho na obecních pozemcích, 
že nás o této skutečnosti informují. 
Nikomu samozřejmě neřekneme, že 
nemůže dřevo na obecní pozemek 
uložit, ale jednak je to minimálně 
slušnost a krátký telefonát mnohdy 
předejde zbytečným komplikacím 
při odvozu dřeva. Tady vycházím ze 
zkušeností z předchozích let. Dobrým 
označením skládky totiž předejdete 
pozdějším nedorozuměním. Jsou 
to opravdu drobnosti, ale ušetří 
nepříjemnosti i čas.

JARNÍ ÚKLID
V posledních týdnech probíhá po 
obci jarní úklid. Provádí ho obecní 
zaměstnanci, a to z větší části pomocí 
zametacího vozu. Postupně jsou 

zametány jednotlivé ulice. Někde je již 
hotovo, jinde nás úklid teprve čeká. 
Zde apeluji na všechny, kteří nevhodně 
parkují na místních komunikacích, 
aby si vozidla přeparkovali mimo tyto 
komunikace. Děkuji všem, kteří pečují  
o veřejná prostranství před svými domy 
a každoročně je uklízejí.  

VYPALOVÁNÍ POROSTŮ  
A PÁLENÍ KLESTÍ
S blížícím se jarem mnoho z nás provádí 
úklid, a to mnohdy nedovolenými 
způsoby, jakými je například vypalování 
porostů. Zde je třeba mít se na pozoru, 
protože tento způsob úklidu je v České 
republice zakázán, a to zákonem  
o požární ochraně. Při této zakázané 
činnosti může dojít jednak k rozšíření 
ohně a následnému vzniku požáru, ale 
také k vážným poraněním. Při prokázání 
porušení zákona hrozí poměrně vysoké 
pokuty. 

Na pozoru je třeba se mít i při pálení 
klestí v lese. Je dobré pálení nahlásit na 
krajské operační a informační středisko 
HZS kraje Vysočina, a to buď telefonicky 
(950 270 200) anebo na internetových 
stránkách Hasičského záchranného 
sboru (https://paleni.izscr.cz ). Hasiči 
pálení nepovolují, pouze ho evidují  
a mají tak přehled, kde k pálení dochází. 
Jarní pálení v lese je však velmi zrádné 
a je třeba si dobře rozmyslet, zda vůbec 
pálit. Stoupající teploty v kombinaci se 
silným větrem mohou z nepatrného 
pálení udělat velký problém. Zvažte,  
prosím, vždy dobře, zda se do pálení 
pouštět.

Ing. Josef Nevole

Celou stavbu se budeme snažit zre-
alizovat v rekordně krátkém čase tak, 
abychom kolaudovali celé stavební dílo 
nejpozději v červenci. Bohužel se ome-
zení dotknou i pouti a kulturních akcí. 
Parkování nebude kolem sokolovny 
možné, a proto prosím všechny o ohle-
duplnost a trpělivost.

KATASTRÁLNÍ OPERÁT
V minulém roce byla zplatněna nová 
mapa Havlíčkovy Borové. Občané si  
v průběhu ledna podali nová majetková 
přiznání a nyní nás čeká odprodej částí 
pozemků, o které občané žádali v minu-
losti, anebo budou určeny k odprodeji. 
Zastupitelstvo schválilo aktualizovanou 
směrnici na prodej a pronájem pozem-
ků, kterou se musíme řídit. Záměrem 
zastupitelstva je, aby se do konce to-
hoto roku vypořádal prodej všech do-
tčených pozemků, o které mají občané 
zájem, užívají je nebo je mají zaplocené 
a podobně. Příští rok už budeme přistu-
povat k prodeji více individuálně a cena 
bude jistě vyšší. Jak na odkup? Podejte 
jednoduchou žádost na podatelnu úřa-

du městyse i s ortofotem z katastru ne-
movitostí. V případě, že si nevíte rady, 
kontaktujte nás a s místostarostou vám 
rádi pomůžeme.

KOMPLEXNÍ POZEMKOVÉ 
ÚPRAVY
Borová má komplexní pozemkové úpra-
vy za sebou už z minulé dekády. O co se 
jedná? Jde o změnu katastrální mapy, 
přičemž vlastníci získají přístup ke svým 
pozemkům. A dále mohou být řešena 
protierozní a protipovodňová opatře-
ní či zvýšení biodiverzity území. U po-
zemkových úprav platí více než jinde, 
že když se chce, tak se dá jen získat. Na 
jedné straně jsou vlastníci a na druhé 
straně občané obcí ohrožených erozí 
či bleskovými povodněmi. Když se na-
jde rovnováha mezi oběma stranami, 
tak si vlastníci pozemku mohou ucelit 
svá pole s plnohodnotným přístupem  
a občané obce získají lepší místo k ži-
votu. Může to znít naivně, ale tak to je. 
Tato příležitost se nebude opakovat. 
Proto apeluji na vlastníky, aby zaujali 
pozitivní postoj k celé „reformě“ po-
zemků v katastrálním území Peršíkov  

a Železné Horky. Navržená a přijatá 
opatření v těchto katastrech tvoříme 
pro další generace, a tak je potřeba  
k tomu i přistupovat.

V březnu jsme se vrátili k tradici ví-
tání občánků. Z 11 rodin s nejmladšími 
občánky se k vítání přihlásilo sedm. 
Rodiče s dětmi a nejbližšími příbuzný-
mi se sešli na úřadu městyse, abychom 
je mohli oficiálně přivítat mezi obča-
ny naší obce, s rodiči si připít na jejich 
zdraví, abychom je mohli obdarovat po-
ukázkou na tři tisíce korun, fotoknihou 
i odrážedlem pro jejich dítko. Rodiče si 
pak mohli pohoupat své dítě v obecní 
kolébce, jejíž vznik se datuje do 80. let 
minulého století. Tradice vítání občán-
ků již dávno nemá punc dob minulých, 
ale je symbolickým gestem městyse, že 
si vážíme každého mladého páru, který 
se rozhodne tu založit rodinu, protože 
právě v dětech je budoucnost nás všech 
a příslib, že naše obec nevymře, ale 
bude se dál rozvíjet.

Přemysl Tonar

SVOZ POPELNIC
Od dubna bude probíhat svoz 

popelnic vždy sudý čtvrtek,  
poprvé tedy 6. dubna.
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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA ZE DNE 10. 3. 2022
Omluveni: Jan Frühbauer, Ing. Karel Tonar, Ladislav Luňáček
Na úvod proběhla volba ověřovatelů, kontrola usnesení z mi-
nulého jednání a byl schválen program jednání.
Zadávací řízení na výstavbu komunikace a parkovacích míst 
u sokolovny.
ZM schvaluje výběrovou komisi pro výběr dodavatele na akci 
Výstavba komunikace a parkovacích ploch ve složení: Přemy-
sl Tonar, Mgr. Martina Brychtová, Josef Nevole, Jiří Halama, 
Jiří Geist, Ing. Veronika Tonarová, Ladislav Hájek a dále ji ZM 
pověřuje vypracováním zadávacích podmínek a zajištěním 
výběrového řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu.  
12-0-0
Starosta informoval, že je potřeba zkolaudovat parkovací stá-
ní a příjezdovou komunikaci k nové MŠ, aby ji bylo možné 
zkolaudovat. V případě, že se zahájí stavba co nejdříve, je 
možné se s vysoutěženou cenou dostat až 20 procent pod 
rozpočtové náklady. Největší náklady bude představovat vy-
budování komunikace. Starosta sdělil, že v půlce dubna či 
koncem dubna by mohlo dojít k předání staveniště. Výstav-
ba by tak mohla probíhat od května do července a v srpnu 
by se zkolaudovala společně s MŠ. Rozpočtové náklady jsou  
8,16 milionu korun bez DPH.
Na výstavbu komunikace by se schválila zakázka malého roz-
sahu do 6 milionů korun. Projekt byl zkontrolován dozorem 
a byly sepsány dva listy A4 zjištěných nedostatků a chyb, kte-
ré musí být opraveny. Navržená komunikace by se totiž dle 
předložené dokumentace vůbec výškově nenapojovala na 
komunikaci v ul. Pivovarská, dále by nevycházelo napojení na 
vjezd k čp. 340 ani na rampu u nové MŠ. Projektant se hájil, 
že vypracoval pouze projekt pro stavební řízení. Starosta dále 
sdělil, že budoucí realizátor stavby komunikace bude moci 
zřídit mezideponii vhodných zemin u sběrného dvora, ale 
povolení si bude muset obstarat realizátor sám. Dojezdová 
vzdálenost by tak vyšla do 1 km. Předpokládá se, že přibližně 
10 % zeminy bude potřeba odvézt na skládku, a to v případě 
nevyhovující kvality.
František Machovec, IČO 18530524, společně s Vítem Do-
hnalem (ze společnosti Pavel Bureš, IČ 72959667, Havlíčkův 
Brod) podali cenovou nabídku na dozor tohoto projektu, 
včetně oponentury. V případě, že si je nevybereme, musí-
me jim již odvedenou práci na oponentuře zaplatit. Poptat 
je možné ještě Ing. Pohořelého. Schůzka výběrové komise 
proběhne v úterý 14. 3. 2023 ve 12 hodin v malé zasedací 
místnosti úřadu.
Starosta dále informoval o stavu finančních prostředků na 
účtu městyse a o tom, že byla navrácena bezúročná půjčka 
ve výši 6 milionů korun zpět Obci Jitkov. Dále byl uhrazen 
cca 1 milion korun za vybavení do MŠ. Na vybavení by měl 
městys obdržet finanční prostředky zpět ve výši 95 % v rámci 
dotace z Ministerstva pro místní rozvoj ČR.
ZM schvaluje Rozpočtové opatření č. 1/2023. 12-0-0
Jedná se o zaplacení faktury za stavební práce na nové 
MŠ ve výši 2 miliony korun společnosti PWB stavby s.r.o.,  
IČO 01434837, Praha 9.
ZM schvaluje uzavření smlouvy o zřízení věcného břeme-
ne – služebnosti IV-12- 2022038/VB/01, Havlíčkova Borová, 
Peršíkov, par. 59, KNN. 12-0-0
Jedná se o kabelové vedení vedoucí v Peršíkově k pozemku 
Jana V. Šlo o komplikované výkopové práce. Smlouva o bu-
doucí smlouvě byla již podepsána ke konci roku 2021.
Jednorázová náhrada za zřízení VB bude ve výši 39.900 korun 
včetně DPH.
ZM schvaluje záměr o uzavření smlouvy o zřízení věcného 
břemene – služebnosti č. IE-12- 2004363/VB/4, H. Borová, 
náměstí, kabel. vedení NN. 12-0-0

Dotčeným pozemkem je pozemek par. č. 3120/20 v k. ú. 
Havlíčkova Borová. Jednorázová náhrada za zřízení věcného 
břemene bude ve výši 2.000 korun.
ZM schvaluje uzavření Dodatku č. 2 ke smlouvě č. 18000431 
o poskytnutí podpory ze Státního fondu životního prostředí 
ČR. 12-0-0
Jde se o drobné změny ve výši jistiny splátek za vybudování 
kanalizace a čistírny odpadních vod, úrok se nemění a zůstá-
vá po dobu 10 let stále stejný 0,45 %. Splátkový kalendář je 
až do r. 2031, celkem bude Městys Havlíčkova Borová splácet 
cca 25 milionů korun.
ZM schvaluje Směrnici pro oceňování, prodej a pronájem 
pozemků ve vlastnictví Městyse Havlíčkova Borová 1/2023. 
12-0-0
Starosta uvedl, že při realizaci nových stavebních parcel je 
nutné se řídit cenou tržní v místě a čase obvyklou. Dále do-
plnil, že v případě, kdy nebudou známy náklady budovaných 
sítí, tak je bude nutné nechat ocenit. Majetková komise za-
hájila obchůzku zájemců o odkup obecních pozemků. V rám-
ci obnovy operátu by místostarosta navrhoval vypořádání 
během nadcházejícího půl roku. Při schvalování jednotlivým 
zájemcům o koupi by doporučoval, aby záměry byly vyvěšo-
vány jmenovitě. Jiří Halama dodal podmínku - kde se jedná 
o dlouhodobé užívání. Zdeněk Štěpán doplnil, že by se jed-
nalo o pozemky, které jsou jasně definované ploty, popř. jsou 
zpracované GP a pozemky jsou odděleny. Ve složitých přípa-
dech je pověřena majetková komise vyjednáváním s žadateli. 
Místostarosta by souhlasil v rámci nové směrnice pro oce-
ňování, prodej a pronájem pozemků ve vlastnictví Městyse 
Havlíčkova Borová s navrženou částkou za prodej pozemků 
občanům pro nepodnikatelské účely za 2 Kč/m2, pro podnika-
telské účely 5 Kč/m2. Doporučoval by sjednotit ceny i u smluv 
uzavřených v minulosti, aby nebyl někdo zvýhodněn. Rám-
cová smlouva by na pronájem měla obsahovat podmínky, za 
kterých je pozemek nutné uvolnit v případě nějakých prací 
nebo v případě porušení podmínek účelu, za jakým byl po-
zemek pronajat (do 3 měsíců odstranit, popř. možnost uvést 
individuální podmínky do smluv). Smlouva by se uzavírala na 
dobu určitou na jeden rok s automatickým prodlužováním. 
Starosta dále navrhnul do směrnice sjednotit pachtovné na 
výši 3.000 Kč/ha.
ZM schvaluje kandidáty do volby sboru zástupců vlastníků 
KoPÚ Železné Horky, v malé části k. ú. Havlíčkova Borová  
a k. ú. Cibotín. 12-0-0
Kandidáti pro volbu navržení obcí: Jiří Zvolánek, Jaroslava 
Zvěřinová, Jindřich Rosecký, Bohumil Domkář, Ing. Josef Ne-
vole. Nevolení členové Přemysl Tonar a Bc. Eva Fikarová, DiS. 
Starosta uvedl, že vedením jednání je za Pozemkový úřad po-
věřena Bc. Eva Fikarová, DiS. Majetkově jsou Železné Horky 
velmi složité. Úvodní jednání proběhne 3. 4. 2023 v sokolov-
ně.
RŮZNÉ
- Starosta uvedl, že hosté jednání Adéla W. z Havlíčkovy Boro-
vé a Luboš M. z Horní Krupé podali společně žádost o koupi 
pozemku Akord využívaný ZŠ, neboť mají zájem o stavební 
parcelu v Havlíčkově Borové. Starosta uvedl, že předpoklá-
daná výstavba a realizace stavební lokality Pod Moštárnou 
je v roce 2025. Proto je na zvážení zastupitelů, zda pozemek 
Akord nabídnout k prodeji. V územním plánu bude u pozem-
ku nutná změna - z občanské vybavenosti na plochu obyt-
nou, smíšenou, venkovskou, aby zde mohlo vzniknout rodin-
né bydlení. Napojení na kanalizaci je přes pozemek Jarmily 
S. V případě, že se rozhodne o prodeji pozemku, je nutné ho 
nechat ocenit. Starosta dále informoval, že Zdeněk W. vlastní 
pozemek na ul. K Vepřové, který by za školní pozemek Akord 
prodal městysi. Místostarosta by tyto dvě věci nespojoval  
a také je pro konzultaci v této věci s právníkem. Starosta uve-
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Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTYSE ZE DNE 7. 3. 2022
Omluven Zdeněk Štěpán
RM schvaluje záměr pronájmu částí pozemků par. č. 4183/1 
a 4252 v k. ú. Havlíčkova Borová dle grafického zákresu do 
mapového podkladu na základě žádosti Terezy D. z Havlíčkovy 
Borové za účelem uložení dřeva. 4-0-0
RM schvaluje výstavbu pergoly do 25 m2 na pozemku par.  
č. 252/8 v k. ú. Peršíkov dle přeloženého situačního výkresu  
a žádosti Barbory K. z Jihlavy. 4-0-0
RM souhlasí jako vlastník pozemních komunikací se zvláštním 
užíváním místních komunikací pro účely konání 14. ročníku 
sportovního projektu na podporu onkologicky nemocných 
dětí Na kole dětem, a to v rozsahu podané žádosti odboru 
dopravy Krajského úřadu Kraje Vysočina. 4-0-0
RM schvaluje podání výpovědi na smlouvu o poskytování slu-
žeb komunikační platformy MOBILNÍ ROZHLAS s poskytovate-
lem služeb MUNIPOLIS s.r.o. z Brna. 4-0-0
RM schvaluje výstavbu sněžné jámy na pozemku par.  
č. 1853/1 v k. ú. Havlíčkova Borová za účelem skladování sa-
debního materiálu pro zalesnění lesního majetku, na kterém 
žadatel - Lesní družstvo obcí Přibyslav hospodaří. Projekt 
vypracoval v únoru 2023 Ing. Radek Wasserbauer. Dotčený 
pozemek není napojen na obecní sítě (vodovod, kanalizace, 
veřejné osvětlení, místní rozhlas). 4-0-0

RM schvaluje Dodatek ke Smlouvě o dávce tepelné energie 
s dodavatelem: Havlíčkova Borová zemědělská a.s. 4-0-0
RM schvaluje cenovou nabídku společnosti BAUTIM s.r.o. 
z Prahy na projekční práce „Návrh dispozice a stavební úpravy 
suterénu ZŠ“ s cenou 119.000 korun bez DPH. 4-0-0
RM schvaluje cenovou nabídku společnosti BAUTIM s.r.o.,  
IČ 28268181 z Prahy na projekční práce „Stavební úpravy  
a návrh šaten ZŠ“, s cenou 45.500 korun bez DPH. 4-0-0
RM uděluje souhlasy Mysliveckému spolku Havlíčkova Boro-
vá, IČ 70156174 s umístěním mysliveckých zařízení na pozem-
cích par. č. 1747/2, 5262, 1780/2, 4949, 3176/2 v k. ú. Havlíč-
kova Borová, které jsou ve vlastnictví Městyse Havlíčkova 
Borová (LV 10001). 4-0-0
RM bere na vědomí žádost společnosti SP Mont s.r.o.,  
IČ 06379273, Havlíčkova Borová o pronájem pozemku v k. ú. 
Havlíčkova Borová, o výměře cca 2 000 m2 za účelem parková-
ní automobilů nad 3,5 t, těžké stavební techniky, uložení sta-
vebního materiálu a umístění mobilní buňky (lodní kontejner) 
a pověřuje majetkovou komisi vyjádřením k žádosti.
RM bere na vědomí žádost Lenky S. z Havlíčkovy Borové 
o pronájem obecního bytu.
RM bere na vědomí nabídku spolupráce Ing. Alžběty Kolářové 
a pověřuje starostu zajištěním jejími službami v rámci projek-
tu „Komunikace a parkovací plochy Havlíčkova Borová“.

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTYSE ZE DNE 13. 3. 2022
RM schvaluje na základě cenových nabídek na výkon technic-
kého dozoru stavebníka (TDS) na akci „Výstavba komunikace 
a parkovacích ploch, chodníku, dešťové kanalizace a veřejné-
ho osvětlení“ cenovou nabídku (270.000 korun bez DPH) Víta 

Dohnala, autorizovaná osoba ČKAIT: 1400311, společníka 
společnosti: Pavel Bureš – COMPAKT, IČ 72959657, Havlíčkův 
Brod. Spolupracující osoba pro výkon TDS: František Macho-
vec, IČ 18530524, Chotěboř. 5-0-0

dl, že je třeba zpracovat tržní odhad obou pozemků, osloven 
pro vypracování by byl nejpravděpodobněji Machovec Fran-
tišek, IČO 18530524, Chotěboř.
Starosta se dotázal přítomných zastupitelů, zda souhlasí  
s prodejem školního pozemku Akord. Záměr byl zastupiteli 
předběžně ústně odsouhlasen. Starosta upozornil, že je tedy 
nutné vyčlenit jiný pozemek vhodný pro školní účely – pro 
vybudování záhonů, oplocení pozemku. Nabízí se lokalita  
U Vodárny.
- Ve 21.16 se omluvila z jednání Drahoslava Ende.
- Mgr. Brychtová Martina uvedla, že rodiče dětí, kteří chtě-
jí požádat o přijetí k předškolnímu vzdělávání, jsou nejistí. 
Zápis do MŠ bude probíhat tradičně v květnu, ale prozatím 
pouze na kapacitu staré školky.  Dále informovala, že na Kraj-
ském úřadě Kraje Vysočina můžeme požádat o výmaz stáva-
jící MŠ, až nová MŠ získá nové číslo odloučeného pracoviště. 
Tento postup bude nějakou dobu trvat a bez kolaudačního 
protokolu nemůže v této věci konat. V případě, že MŠ bude 
zkolaudována až např. v říjnu, nezíská finanční prostředky 
ani na personální obsazení ani na nově zapsané děti. Ideálně 
by bylo třeba, aby kolaudace nové MŠ proběhla již v červnu. 
Zápis do MŠ bude tedy počítat s kapacitou 40 dětí, ostatní 
žadatelé obdrží rozhodnutí o nepřijetí dítěte k předškolnímu 
vzdělávání. Kdo bude mít nadále zájem, bude moci zažádat 
po kolaudaci školky znovu. Dále informovala o novém sys-
tému vyplácení mezd pedagogickým a nepedagogickým pra-
covníkům (kuchařky). Dle sdělení ředitelky v nové MŠ dojde 
k nárůstu nových zaměstnanců, počet musí být nahlášen do 
30. 9. 2023. Úředníci na vyřízení žádosti mají 30 dní, a proto 
je nutné mít budovu v předstihu zkolaudovanou.
- Jiří Geist se dotázal na dětské hřiště u sokolovny, zda by 
nebylo vhodné zde umístit kameru, neboť hřiště navštěvu-

je mládež jiné věkové kategorie, než pro kterou je určeno  
a hrozí jeho ničení. Ve večerních hodinách ho doporučuje 
uzavírat. Starosta požádal, aby v případě, že někdo uvidí po-
škozování zařízení hřiště, aby to bylo oznámeno jemu nebo 
místostarostovi a bude v případě potřeby přivolána Policie 
ČR.
- Místostarosta informoval přítomné o opatrovanci městyse 
Jiřím A.
- Starosta sdělil podrobnosti o proběhlé schůzce se zástup-
cem ze společnosti ČEZ Distribuce, a.s., který informoval  
o zájmu umístit v našem katastrálním území větrné elek-
trárny. Sousední menší obce o této nabídce vážně uvažují. 
Dle sdělení pracovníka ČEZ Distribuce, a.s. by občané obce, 
mající na svém území větrné elektrárny, měli mít dodávanou 
elektrickou energii levnější a do rozpočtu obce by přicházelo 
každý rok několik miliónů korun jako kompenzace. Dle zjiš-
tění obce Modlíkov (lokalita v Hatích) i Jitkov jsou věci na-
kloněny. Obec Oudoleň také přemýšlí o využití této nabídky. 
Městys Havlíčkova Borová nemá možnost, jak zamezit umís-
tění větrných elektráren těsně u hranic našeho katastrálního 
území, neboť první obydlí je od zájmových lokalit dostatečně 
daleko, ale co se týče krajinného rázu, byli bychom nejvíce 
poškozeni. Ačkoliv bychom žádné zvýhodnění nezískali, větr-
né elektrárny by zničily z několika směrů pohled na Borovou. 
Je na zvážení, zda uspořádat referendum, ve kterém by měli 
občané možnost se k této věci vyjádřit. 
- Ladislav Hájek se dotázal na plánovanou výstavbu bytového 
domu z prostředků Lesního družstva obcí, IČ 64259773, Při-
byslav. Starosta uvedl, že je vypracována studie, návratnost 
investice je spočítána na 50 let. Stavba bude stát 110–120 
mil. Kč. Jednat by se mělo o čtyřpatrové bytové domy.
Příští zastupitelstvo se uskuteční 14. 4. 2023
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ŽIVOT KRÁSNÝ I SMUTNÝ: JAROSLAVA PLÍHALOVÁ SLAVÍ  
95. NAROZENINY, PAMATUJE VÁLKU I NÁVŠTĚVU BENEŠE
Zatímco republika slavila konec války nebo sametovou revoluci, u nich se plakalo nad ztrátou blízkých

Paní Jaroslava Plíhalová v dubnu oslaví 
95. narozeniny. Je nejstarší občankou 
Havlíčkovy Borové a je až neskutečné, 
v jaké fyzické a psychické kondici se 
stále nachází. Rozhovor s ní o jejím 
životě byl krásný a smutný zároveň. 
Krásný v tom, jak skvěle jí slouží 
paměť, jak si dokáže vybavit detaily 
z dávné minulosti, z dob, kdy většina 
z nás ještě nebyla na světě. Je třeba 
jednou z posledních očitých svědkyň 
návštěvy prezidenta Beneše v Borové 
v roce 1946. Smutný v tom, že je sama. 
Že už nemá žádnou vrstevnici, s nímž 
by mohla vzpomínat, která 
by jí rozuměla, měla podobné 
vzpomínky na lidi, události  
a život v obci… „Všichni mně 
umřeli. Máňa Dejmalová, 
Anča Šmídová, Máňa 
Nevolová, Eva Sobotková, 
Zdenka Štefáčková, Anča 
Šorfová – všichni, s kterými 
jsem se znala, všichni mi 
odešli. Jsem tu úplně sama, 
nejstarší ženská ve vsi,“ 
posteskla si.
Jaroslava Plíhalová v deva-
desátých letech minulého 
století sepsala jak historii 
obce, jak si ji pamatuje, tak 
i své rodinné vzpomínky, 
které odkazuje svým dětem, 
Haně a Františkovi a jejich 
rodinám. A právě z těchto 
druhých spisků čerpám (text 
kurzívou), neboť jsou velmi 
podrobné a srozumitelné,  
a jen tu a tam je prokládám 
povídáním, které vzniklo  
v březnu 2023. Jaroslava 
Plíhalová, rozená Dejmalo-
vá, pochází z domku v ulici  
K Vepřové čp. 136, a nyní 
vám bude vyprávět…
Jak léta přibývají, tak se častěji a častěji 
vracím do let mého dětství a mládí. 
Vzpomínám na všechny naše drahé  
a známé, které už léta kryje černá zem, 
ale v mých vzpomínkách žijí stále… 
Byly jsme čtyři sestry – Máňa (*1925), 
já (*1928), Eva (*1930) a Hela (*1940). 
To už bylo mamince 41 let, když se 
Hela narodila, ale byla ještě zdravá 
a u sousedů oblíbená. Tatínkův děda 
i otec byli kostelníky a také tatínek  
v první světové válce byl kostelníkem, to 
mu bylo 15 let. Rodiče nás vedli přísně, 
a hlavně k práci. Máňa musela pást 
krávy, já zase husy, Eva musela připravit 
doma krmení a nastlat husám nebo 
dříví. O prázdninách jsem ráno odešla  
s husami a vracela se až navečer, to nás 

bylo několik pasaček, nejvíce jsem pásla 
s Jarkou Musilovou (prof. Jaroslavou 
Janáčkovou – pozn. redakce).
V Lipech jsme s Jarkou pásly husy,  
v poledne šla vždycky jedna z nás pro 
oběd a navečer jsme přicházely domů, 
když začalo zvonit klekání. Jako práci 
jsme tam šily na panenky, oblečky, 
svetýrky. Pásly jsme husy v Pasíčkách, 
pod kostelem, spousta dětí s námi byla 
třeba z Vubce, chodili jsme až k lesu, 
trhali jsme borůvky, pro vodu jsme 
chodili do Poustevníkovy studánky.

Každou sobotu jsme musely uklízet dvůr 
i před chalupou, a hlavně jsme museli 
poslouchat a neodmlouvat. Za každé 
neposlechnutí i odmluvení byl pohlavek 
a při větším zlobení měl posvícení 
pásek, to začlo u Máni a skončilo u Evy, 
ale já už jsem brečela předem, ještě než 
na mě došlo.

„Žili jsme v jedné seknici. Tam se vařilo, 
pralo, spalo. A stačilo nám to. V létě se 
daly kamna do komory, kde se vařilo, 
na zimu se daly zpátky. Dneska každý 
všeho má, a stejně to lidem nestačí. 
Peněz máme dneska dost, ne že ne, já 
nenaříkám, ale všechno je tak drahé. 
Ve městech mají lidi bídu, hrozné 
nájmy, drahá elektrika, na vesnici se 
žije lépe.“

Každou neděli jsme chodili do kostela, 
to jsme měly lakové střevíce a obyčejně 
všechny stejné šaty, pamatuji si modré 
skládané sukně, růžové blůzy s modrou 
mašlí u krku a slaměné klobouky. Ve 
všední dny jsme chodily v létě bosy 
nebo ve dřevácích, které tatínek vyráběl 
po zimních večerech. V zimě jsme 
draly peří a tatínek nám obyčejně četl  
z knížky. Jindy jsme mamince pomáhaly 
opravovat punčochy, které si nosila 
z továrny pana Sahánka na opravu. 
Tatínkovi jsme musely soukat bavlnu, 
aby mohl zukat ručníky pro továrníka 

Tlapu do Přibyslavi. Byly 
jsme stále zaměstnané, 
pletly jsme, háčkovaly, 
síťovaly, a tak jsme vlastně 
uměly všechno. Mě nejvíc 
bavilo šití, když se narodila 
Hela, šila jsem na ni jako 
na panenku, všechno  
v ruce, šicí stroj jsme neměli. 
Maminka mi dala Helu do 
opatrování, když jí bylo šest 
týdnů, a tak jsem na ni šila.

Po vyjítí školy jsem chtě-
la do učení na švadlenu  
k paní Jakšové, ale byla vál-
ka a úřad práce mě nene-
chal učit, ale nařídil, abych 
šla do služby k sedlákovi. Já 
nechtěla, místo toho jsem 
šla do služby na faru. Tam 
se mi líbilo, pan děkan Bar-
toš i slečna mě měli rádi. 
Měla jsem se tam dobře, 
slečna mě hodně naučila – 
slušnosti, vaření, obsluze, 
udržování pořádku v do-
mácnosti, nakupovala jsem, 
prala prádlo. Po celý týden 
jsem žila na faře, v neděli 
odpoledne mi slečna dala 

něco od masa pro maminku a já šla na 
návštěvu domů. Na faře jsem byla od 
roku 1943 do 1945, kdy pro mě tatínek 
přišel, aby mě pan děkan propustil ze 
služby, že je maminka nemocná.

Blížil se konec války, lidé se radovali,  
a my doma plakali. Maminka nemohla 
dýchat, umírala na tuberkulózu. Máňa 
pomáhala tatínkovi v hospodářství, já 
se starala o maminku a domácnost. 
Maminka byla opatrná, aby mě 
nenakazila.
„Na svátek Mistra Jana Husa se měla 
za Sahánkovými pálit velká hranice, 
měl být průvod a muzika, ale maminka 
nechtěla, abychom někam šli. Ostatní 
šli, ale brzy přišli domů, protože 
v hranici se našla pancéřová pěst. 

Jaroslava Dejmalová (zleva) u Barvířovy chalupy v ulici K Vepřové, tehdy 
jí bylo asi 14 let. Maličká je její dvouletá sestra Hela. Uprostřed stojící je 
Jarka Musilová (dnes prof. Jaroslava Janáčková), vpravo Vlasta Musilová  
z kovárny. Foto: archiv městyse
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Naštěstí se hranice nezapálila, došlo 
by k velkému neštěstí, moc lidí by bylo 
tenkrát umřelo.“

V půlce července maminka zemřela. 
Mně bylo 17 let, Hele pět. Bylo nám 
všem hrozně smutno, ale život šel dál. 
Sestry Máňa a Eva odjely do Šluknova 
pracovat do textilní továrny, já zůstala 
s Helou a tatínkem a musela nahradit 
maminku. Později jsem odjela za 
sestrami do Šluknova, ale jen co jsem 
tam dorazila, psal tatínek, abych se 
vrátila, že strýc Robert chce, abych  
k nim šla, že je teta nemocná. A tak 
jsem se vrátila.

Toho léta 1949 jsem se kamarádila  
s Věrou Plíhalovou, za kterou přijel její 
bratranec Frantík z Prahy a šel s námi 
na borůvky. Začali jsme se scházet, on 
jezdil do Borové, já jezdila do Prahy. Za 
rok v dubnu jsme se vzali. Svatbu jsme 
měli na úřadě jen se svědky a tatínkem. 
Oddával nás Václav Krčál, který tehdy 
dělal úředníka na obecním úřadě, ve 
škole v oddávací síni. Po svatbě Fran-
tík odešel od tramvají a šel na škole-
ní, aby mohl k četnictvu. Místo dostal  
v Ratajích nad Sázavou a já za ním jela 
rovnou z brodské porodnice, kde se mi 
narodila dcera Hana. Přestěhovali jsme 
se do Soběšína a rok po Haně se narodil 
i syn František. Byla jsem hodně sama, 

manžel byl často ve službě, 
byly to těžké roky. Manžel 
pak onemocněl, požádal  
o propuštění ze služby  
a nastoupil na dráhu jako 
průvodčí. Měl více volna  
a následující roky byly nej-
hezčí a nejklidnější, ráda 
na ně vzpomínám.

Jenže v roce 1958 zemřela 
teta od strýce Roberta a on 
chtěl, abychom se k němu 
přestěhovali. Mně se moc 
nechtělo, ale Frantík mě 
přemlouval, ať se vrátí-
me do Borové. Zjara roku  
1959 jsme se přestěhovali, 
já pak nastoupila do továr-
ny Veba. Do roka zemřel 
strýc Robert a nechal mně 
chalupu, kde žiju dodnes. 
Hana šla do podniku do 
Prahy, Fanda do Světlé 
nad Sázavou učit se brusi-
čem skla. Manžel přešel do 
ranských sléváren a já z to-
várny na ručníky do země-
dělského družstva. V srpnu  
v roce 1982 odjel syn Fan-
da s manželkou na dovole-
nou do Švýcar a už se ne-
vrátili. Já jsem nic netušila, 
takže to pro mě byl takový 
šok, bylo to, jako by mně 
umřeli. Měli jsme pak pro-

blémy s policií, byl to jak zlý sen, chovali 
se k nám jako kdybychom byli vrazi. Ale 
k našemu velkému překvapení jsme se 
za nimi mohli příští rok jet podívat, to už 
jsme byli oba v důchodu, tak nás pustili. 
Pak už jsme tam jezdili každý rok, ob-
čas dokonce letadlem. A další rok jsem 
letěla za sestrou Evou do Kanady. Pak 
přišel rok 1989 a to onemocněl manžel. 
V říjnu se dostal do nemocnice, musel 
na operaci ledviny, že je špatná. Jenže 
lékaři zanedbali péči, přestaly mu ledvi-
ny pracovat, i když jsem jim říkala, že se 
mi táta nelíbí, že něco není v pořádku. 
Umřel na otravu 15. listopadu, dva dny 
před revolucí, a přitom se tak těšil na to, 
až se u nás politická situace změní.

„Byla jsem se tehdy podívat v Praze 
na ty průvody, ale šel z nich až strach, 
když člověk stál na chodníku a teď ten 
obrovský dav se valil kolem nás. Po 
revoluci byly v Borové veliké Havlíčkovy 
oslavy, byla jsem v kulturní komisi  
s paní Sajfertovou, Hájkovou, panem 
Panáčkem, bylo nás deset. Tehdy 
se založila vkladní knížka, na kterou 
chodily peníze i z ciziny, a měli jsme 
tam asi 23 tisíc. Na slavnost to nakonec 
nebylo potřeba, protože přispěl okres, 
ale Pepík Panáček říkal, že se za to 
musí něco pořídit, chtěli jsme pomník 
padlým ve válkách. Peníze jsme vybrali 
a dali na obecní úřad. Ale pak se prý 

použily na vybavení školní kuchyně,  
a dlouho trvalo, než jsme toho dosáhli, 
aby se ty peníze vzaly a opravdu vznikl 
u kostela pomník. Ale teď už tam je  
a je to moc hezké.“

Náš společný život s manželem byl 
jako tisíce jiných, časem krásně, časem 
i bouřilo, ale vydrželi jsme spolu, 
nikdy jsme si nebyli nevěrní a jak léta 
přibývala, tím více jsme byli k sobě 
upnuti. Zůstala jsem sama, děti jsou 
daleko a mají své starosti. Ta samota je 
strašná, ne a ne si na to zvyknout. Mám 
krásné vzpomínky na našeho tátu, 
který mně byl starostlivým a dobrým 
manželem a dětem hodným tátou. Já 
už teď žiji jen ve vzpomínkách, ať jsem 
kdekoli, všude mně schází. Jistě by měl 
radost, že jsem koupila chaloupku po 
sousedce, která byla na našem dvoře….

Tímto končím mé vzpomínání z mládí 
mého života a doufám, že si to moje 
děti někdy rády přečtou, aby věděly, že 
jsem ten život neměla zas tak lehký, ale 
přes to všechno na to ráda vzpomínám.

Hana Tonarová

Čtyři sestry rozené Dejmalové. Zleva Jaroslava, Eva, Hela a 
Máňa (sedící). Foto: archiv J. Plíhalové

BLAHOPŘÁNÍ
V letošním roce – 18. dubna 

– se naše milovaná maminka, 
paní Jaroslava Plíhalová, dožívá 
významného životního jubilea  
– 95 let.

Přejeme jí nadále pevné zdraví 
a radost ze života. Jako borovská 
rodačka a pamětnice se stále zajímá 
o veškeré dění v Borové. Dokladem 
toho jsou její zápisy mnoha 
historických událostí, které již roky 
sepisuje.

Milá maminko, přejeme Ti vše 
nejlepší.

Hana a František s rodinami



561 202 049 - účetní ZŠ, 087 ředitelna
561 202 089 - sborovna, 093 družina
561 202 033 - jídelna
734 230 317 - MŠ
info@zsborova.cz; www.zsborova.cz
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JAZYKOVÉ SOUTĚŽE V PLNÉM PROUDU
Přelom měsíce února a března je nejen ve znamení gradujících příprav na přijímací 
zkoušky, ale v tento termín probíhají také různé jazykové olympiády a soutěže. 
Angličtina na svoji výzvu teprve čeká, jazykové zápolení z německého jazyka je již 
za námi. Vzhledem k lehce nervózní náladě deváťáků při přípravách na přijímací 
zkoušky jsem „sáhla“ v letošním roce netradičně do řad osmého ročníku a vybra-
la jsem pro vyhlášenou soutěž Klárku Bruknerovou. Přestože se nám nepodařilo 
obsadit žádnou z medailových příček, chtěla bych jí tímto velmi poděkovat za její 
odvahu a hlavně chuť zabojovat v neznámém konkurenčním prostředí.

Že je to pro žáka samozřejmost reprezentovat svoji školu? Byla jsem velmi ne-
mile překvapena, kolik dětí na okresním kole odřeklo svoji účast kvůli stresu, stra-
chu a následné frustraci ze zátěže samotné soutěže. Jsem ráda a upřímně mě těší, 
že čest při reprezentaci školy u našich žáků nevymizela, nebojí se a mají stále ještě 
zájem čelit novým výzvám.

Mgr. Anna Janáčková

UČITELÉ ČTOU DĚTEM
Věděli jste, že březen je už od roku 
1955 oslavou čtení, vyprávění a knížek 
všeobecně? Čtení nám pomáhá rozvíjet 
mnohem víc, než si myslíme. Vybrali 
jsme pro jednotlivé ročníky několik 
knižních titulů, které čteme v hodinách 
napříč předměty. Náš cíl je jediný – 
pokusíme se knihu „přelousknout“ 
za jediný měsíc! V některých třídách 
už zbývá k velkému úspěchu opravdu 
jenom kousíček.

Jsem velice ráda, že se do projektu 
zapojili i vyučující z prvního stupně. Žáci 
mě velmi mile překvapili tím, s jakým 
zájmem a neskrývanou chutí tento 
projekt v hodinách přivítali. Výběr knihy 
nebyl mnohdy jednoduchý, snahou 
bylo vybrat titul „k duhu“ jednotlivého 
ročníku.

Aby nechyběla našim čtenářům 
potřebná dávka motivace, vypravili 
jsme se s šestým a sedmým ročníkem 

také do místní knihovny, kterou  
k mému překvapení navštívili někteří 
úplně poprvé. Děkuji Kláře Vencové za 
poutavé vyprávění a seznámení s během 
knihovny a systémem výpůjček. Snad se 

nám společnými silami podařilo nalákat 
nové potencionální čtenáře a vzbudit 
zájem o chvíle s pěknou knížkou!

Mgr. Anna Janáčková,  
Mgr. Martina Brychtová

 

 
Vyhlášení výběrového řízení na místo kuchaře/kuchařky  

v kuchyni nové mateřské školy při ZŠ a MŠ Havlíčkova Borová

Havlíčkova Borová  24. 4. 2023, č. j.: 80/2023/ZSHB

Ředitelka Základní školy a Mateřská školy Havlíčkova Borová vyhlašuje výběrové 
řízení na místo:

kuchař/kuchařka ve školní kuchyni mateřské školy 
, případně dle dohody dříve, úvazek 1,00 s

zařazením dle stupnice platových tarifů Nařízení vlády č. 341/2017 Sb./příloha č. 1
Požadavky:

✓ vyučení v oboru kuchař výhodou,
✓ 

✓ 
✓ kladný vztah k dětem,
✓ zájem o zdravou výživu.

Ukončení přihlášek: nejpozději v pondělí
Přihlášku do výběrového ř přiloženým životopisem ašlete elektronicky 

do předmětu zprávy uveďte 
vyběrové řízení MŠ) nebo písemně na adresu ZŠ a MŠ Havlíčkova Borová, 

Náměstí 97, 582 23 Havlíčkova Borová
Bližší informace na tel.: 724 981 333 - ředitelka ZŠ a MŠ Havlíčkova Borová. 

 
 
 

 

Během prvního jarního dne vyšli všichni žáci pěšky na 
dlouhou vycházku ke Starému Ransku, kde se nachází 
obrovská pole plná bleduli. Foto: Jakub Janáček
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NOVINKY  
ZE ŠKOLKY

A je tady jaro! Prodlužující se den, slu-
níčko, zpěv ptactva, první jarní květiny, 
to všechno nám po dlouhé zimě vylep-
šuje náladu. Ve školce jsme se na jaro 
pořádně připravovali. Jak? Přece písnič-
kami, říkankami, pozorováním a obje-
vováním při vycházkách, jarními poku-
sy s bledulkami, sněženkami a osením.  
A protože Myšky i Housenky rády kreslí 
a malují, nástěnky v obou třídách zapl-
nily dětskými výtvory s jarní tematikou.

Naši školu navštívili dva cvičení pa-
poušci - Arášek a Šmudla. Přivezli je dva 
piráti Rose a Rescator a na děti čekal 
zábavný program. Papoušci jezdili na 
kole, mluvili nebo házeli míč do koše. 
Navíc se děti dozvěděly spoustu zajíma-
vostí o jejich chovu. Všem se představe-
ní moc líbilo!

V obou třídách děti rozvíjely téma 
„Co děláme celý den a Povolání“. Myšky 
si v převlecích hrály na různá povolání 
a některá při vycházkách pozorovaly, 
Housenky se více věnovaly časovým 
pojmům, vyprávěly, kde pracují rodiče 
a zaměřily se na tkalcovské řemeslo, 
které dříve zaměstnávalo borovské ob-
čany.

Ve třídě Myšek se konala tvořivá 

jarní dílnička pro rodiče s dětmi. Praco-
valo 17 dětí a 16 rodičů a prarodičů. Dě-
kujeme spolku Trojháček za materiální 
podporu a paní kuchařce za výborné 
občerstvení, kterým nás překvapila. Na 
trdelníku a ochutnávce zdravých poma-
zánek si všichni pochutnali.

Myšky i Housenky mají velmi blízký 
vztah ke knížkám. A protože ve školce 
patří čtení pohádek k pravidelným čin-
nostem, přinesly si na celý týden svoji 
knížku. S nadšením knihy prohlížely, po-
pisovaly a vyprávěly, jak s nimi správně 
zacházet. Domů si odnášely vyrobené 
záložky a starší děti i nově obalenou 
knihu. Tečkou za týdnem plným knih 
byla návštěva borovské knihovny, kde 
jsme mimo jiné četli pohádky.

Zápis se kvapem blíží a tak se třída 
Housenek vypravila do I. třídy zjistit, jak 
takové vyučování vlastně vypadá. Prv-
ňáčci s paní učitelkou se na nás vzorně 
připravili a během jedné hodiny nám 
předvedli, jak čtou, píší i počítají. Všich-
ni si vedli na výbornou a my jim děku-
jeme.

Ve třídě Housenek jsme s radostí 
přijali pozvání ke zdolání nejvyšší hory 
Krkonoš - Sněžky. Žáci celé naší školy 
jeden za druhým vybíhali po schodech 
z přízemí k velké tělocvičně. Organizace 
pod vedením žáků VII., VIII., a IX. roč-
níku byla perfektní, atmosféra pravá 

sportovní (fanoušky bylo slyšet až na 
náměstí). Děkujeme nejen za super ná-
pad, ale také za možnost zdolat Sněžku 
společnými silami.

Naše pravidelné návštěvy kina  
v Krucemburku pokračují, tentokrát se 
děti pobavily při pásmu pohádek s ná-
zvem „Přírodopis v cylindru“.

Divadelní spolek JenTak ve školce 
sehrál pro Myšky a Housenky pohádku 
„Král Lávra“. Všem členům souboru pat-
ří velké poděkování.

V čtenářském projektu předškoláků 
„Paní učitelko, pane učiteli, přijďte nám 
číst a vyprávět“, jsme přivítali už 9 hos-
tů s pohádkou a vyprávěním. Pan učitel  
Marek Kotrč vyprávěl dětem o svém 
dětství a Housenky pobavil pohádkou 
Mach a Šebestová, paní učitelka Blan-
ka Zvolánková zavzpomínala na dobu, 
kdy navštěvovala borovskou školku,  
a dětem přečetla pohádku z knihy Včelí 
medvídci. Oběma moc děkujeme.

Na Josefovskou neděli se některé 
Myšky a Housenky podílely na Vítání 
malých občánků na úřadu městyse. Vy-
stoupily s krátkým programem písniček 
a říkanek.

Vážení rodiče, oznámení o zápisu  
k předškolnímu vzdělávání pro školní 
rok 2023/2024 najdete na webových 
stránkách naší školy.

Kolektiv MŠ

 

 

 

 

 

 

 

DĚTÍ DO MATEŘSKÉ ŠKOLY  
V HAVLÍČKOVĚ BOROVÉ  

PRO ŠKOLNÍ ROK 2023/2024 

S NÁSTUPEM OD 1. 9. 2023  
PROBĚHNE VE DNECH 

  

3.  A  4. KVĚTNA 2023 
VŽDY OD 14. 30 DO 16. 30 HODIN 

V BUDOVĚ MŠ

ZÁPIS  
DO MATEŘSKÉ 

ŠKOLY 

Základní škola a Mateřská škola  
Havlíčkova Borová 

TELEFON: +420 734 230 317 

e-mail: materskaskola.hb@seznam.cz 

web: http://www.zsborova.cz/ms/ 

ZÁPIS DO 1. TŘÍDY NA 
ŠKOLNÍ ROK 2023/ 2024

V souvislosti se zápisem k povinné školní docházce 
připomínáme několik konkrétních informací, které se 
týkají naší základní školy, ZŠ a MŠ Havlíčkova Borová.

Pro školní rok 2023/ 2024 přijímáme děti narozené 
1. 9. 2016 – 31. 8. 2017. Děti, které se narodily  
1. 9. 2017 - 31. 12. 2017, přijímáme pouze  
s doporučením pedagogicko-psychologické poradny. 

Žádost o odklad docházky můžete podat v den 
zápisu. K písemné žádosti však musíte v takovém 
případě zároveň přiložit doporučující posouzení 
příslušného školského poradenského zařízení  
a odborného lékaře nebo klinického psychologa. 
Na jednotlivá pracoviště se samozřejmě musíte 
s předstihem objednat!

Zápis v naší škole jsme naplánovali, v souladu 
s předpisy MŠMT, na pondělí 24. dubna 2023. Všechny 
informace, registrační číslo, formuláře a pokyny včas 
obdržíte. 

Sledujte, prosím, webové stránky naší školy www.
zsborova.cz / PRO RODIČE – VÝCHOVNÝ PORADCE /. 
K dispozici jsem též na tel čísle 561202089.
      

Mgr. Martina Brychtová, 
 ředitelka školy

Mgr. Jana Žáková,  
výchovný poradce
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ČESKÁ REPUBLIKA OČIMA EMIGRANTA:  
MŮŽE SE CIZÍ ZEMĚ STÁT DOMOVEM? V BOROVÉ MŮŽE...

Řílá se, že emigranti mají dva problémy: 
jazykovou bariéru a stesk po domově. 
Zní to jednoduše. V praxi to však tak 
jednoduché není. Ukrajinci se již řadu 
let snaží sjednotit do jednoho svazku  
s evropskými zeměmi. Evropská unie je 
pro Ukrajince jakýmsi referenčním bo-
dem. A nejde jen o dobré silnice nebo 
slušné výdělky. Jde spíše o to, že se  
s člověkem zachází jako s hodnotou. 
Což jsme v zemi, která zdědila ideologii 
ze Sovětského svazu, necítili: člověk je 
jen spotřební zboží. V očích Ukrajinců 
je Česká republika buď turistickou Pra-
hou nebo pracovními koncerny, které 
poskytují příležitosti k zaměstnání. Tu-
ristická cesta do Česka je jedna věc a 
adaptace na život v cizí zemi věc druhá.

Dobře si pamatuji své první dojmy. 
Neuvěřitelná příroda, která mi při-
pomněla ukrajinské Zakarpatí, ve 
mně okamžitě vyvolala pocit domo-
va. Výhledy na Vysočinu mě uklidňo-
valy a zpočátku mi pomáhaly necítit 
tak silnou touhu po domově. Když 
jsem si odpočinula od sirén a přesta-
la se třást při každém zvuku, začala 
jsem si se zájmem prohlížet nové 
místo. Příjemně na mě zapůsobila 
česká slušnost, vzájemná úcta, po-
řádek i to, jak pečlivě se Češi snaží 
uchovat své historické dědictví. 

První etapa: adaptace
Snažili jsme se okamžitě přizpůso-
bit. Můj syn chodil do školy a já jsem 
se začala učit jazyk. Pomáhali nám 
na každém kroku, často se ptali, co 
potřebujeme. V podstatě byly spl-
něny všechny naše základní potře-
by. Jenže luxus komunikace člověku 
nic nenahradí. Takže ze všeho nejvíc 
jsme se potřebovali spřátelit. A to 
není tak jednoduché, když existuje 
jazyková bariéra. Mnoho Ukrajinců 
si stěžuje právě na pocit osamělosti, na 
to, že si nemají s kým povídat. V tomto 
smyslu jsem měla větší štěstí, protože 
jsem hned začala navštěvovat míst-
ní shromáždění svědků Jehovových. 
Spoluvěřící k nám byli jemní a trpěliví, 
pomáhali nám přizpůsobit se místním 
podmínkám, často nás zvali na návště-
vu nebo do přírody, seznamovali nás  
s místní kuchyní a kulturou. 
Hledání zaměstnání
Zpočátku jsem si práci nehledala, pro-
tože se zdálo, že válka za pár měsíců 
skončí a já se vrátím domů. Ale nedo-
padlo to podle očekávání. Pochopila 
jsem, že se musím přizpůsobit životu 
zde. Pro začátek jsem si tedy zkusila na-
jít práci. Ukázalo se však, že je to docela 
obtížné. Mám vzdělání ukrajinského fi-
lologa a novináře a v tomto oboru pra-
cuji řadu let. Žádná z těchto dovedností 

by mi ale nepomohla získat práci v Čes-
ké republice.

Musela jsem začít život znovu a zvá-
žit další možnosti. V Přibyslavi a okolí 
není mnoho volných pracovních míst. 
Navíc mi nevyhovovala práce ve výro-
bě, protože většinou vyžaduje práci na 
více směn. A mám syna s postižením, 
kterému musím pomáhat. Za takových 
okolností mi mohla být nabídnuta pou-
ze zemědělská práce nebo úklid.

První příjem jsem získala v České 
Bělé sběrem jahod. Práce v přírodě se 
mi líbila a zaměstnavatel s námi byl 
spokojen: Ukrajinci obvykle pracují 
dost energicky a mají vysokou produk-
tivitu. Ale jahodová sezóna rychle uteče 
a celý rok musíte za něco žít.

Brzy jsem měla to štěstí, že jsem 

našla stabilnější práci jako uklízečka  
v jedné z továren v Přibyslavi. Vůbec mě 
nezlobilo, že to není tak prestižní práce, 
na kterou jsem byla na Ukrajině zvyklá. 
Na udržování čistoty není nic ponižují-
cího. Navíc jsem k Čechům cítila velkou 
vděčnost, protože jsem pochopila: Dě-
lají pro nás hodně, i když nemusí. Em-
patie, kterou máte, je velmi cenná jak 
v očích člověka, tak v očích Boha. Byla 
jsem tedy ráda, že moje práce vytvořila 
pohodlné podmínky alespoň pro někte-
ré z vás.

Z velkého města do malé vesnice
Když bylo jasné, že válka neskončí tak 
rychle, jak bychom si přáli, došlo mi, 
že si musíme najít nějaký domov pro 
dlouhodobější žití. Ale najít bydlení  
v Přibyslavi je prakticky nemožné. 

Když jsem jezdila za kamarády, ob-
čas jsem projížděla Havlíčkovou Boro-

vou. Videla jsem ty výhledy, které se 
otevíraly při vjezdu do městečka, vyra-
zilo mi to dech! A zrovna v době, kdy 
jsme hledali bydlení, mi volal známý, že 
je možnost se usadit v Borové. Jsem člo-
věk z města. Narodila jsem se ve městě 
s milionem obyvatel. Později jsme se  
s rodiči usadili v relativně malém městě 
se sto tisíci obyvateli. Navíc jsem si neu-
měla představit, že jednou budu bydlet 
na ubytovně. Ale aspoň jsme mohli mít 
střechu nad hlavou! A když jsem se při-
šla podívat na bydlení, viděla jsem, že 
je to přesně ta vesnice, která se mi tak 
líbila! Trochu stresující bylo, že pokoje 
byly umístěny přímo nad hospodou, 
což pro nás znamenalo neustálý hluk 
až do pozdních večerních hodin. Ale vý-
hledy z okna mě přesvědčily, že stojí za 

to se sem přestěhovat! 
A upřímně řečeno, nelitovali 

jsme. Každé ráno jsem se probudila 
za úsvitu a obdivovala východ slun-
ce přímo z okna! Velmi nám chut-
nalo vynikající domácí mléko a sýr 
od Tonarů. Když je mi smutno nebo 
mě přemáhají emoce, jdu prostě 
do přírody a naberu sílu. Často 
chodím na kopec u kostela, odkud 
je úchvatný výhled na Vysočinu. 
Toto se stalo mým oblíbeným mís-
tem pro procházky při západu slun-
ce. A ten roztomilý vesnický zvyk se 
všemi se pozdravit! Možná i proto 
jsem si život v Česku zamilovala.

Neodkládejte život
Život je nepředvídatelný. Někdy se 
vše může změnit během okamžiku. 
A vy nevíte, jak v první chvíli reago-
vat. První možností je odložit život, 
počkat. To je důvod, proč se někteří 
Ukrajinci po příjezdu nezačnou učit 
jazyk. Ale bez znalosti jazyka není 
možné porozumět mentalitě. To 

zase vede k tomu, že si člověk nemůže 
najít přátele, je obtížnější sehnat práci. 
Právě kvůli tomu se uprchlíkům více 
stýská po domově.

Když se ohlédnu zpět, znovu jsem 
přesvědčena, že jsem udělala správně, 
že jsem se okamžitě začala učit jazyk 
a hledat přátele. Nyní jsou všichni nej-
bližší členové mé rodiny blízko mě. I na-
dále se snažíme lépe poznávat kulturu 
a zvyky Čechů. Protože jsme se do této 
pohostinné země zamilovali.

Protože tady máme opravdové přá-
tele. A právě oni nám pomohli pocho-
pit, že bychom se neměli bát těch, kteří 
jsou jiní než my. Ve skutečnosti, pokud 
máte správný úhel pohledu, kulturní 
odlišnosti nerozdělují, ale obohacují!

Yuliya Lukianova, 
 novinářka z ukrajinského

televizního kanálu ATV
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POVÍDÁNÍ A PROMÍTÁNÍ II. - PORTUGALSKO
V pátek 31. března jsme se sešli na druhém promítání a povídání 
o dobrovolnických pobytech na různých místech světa za stravu 
a bydlení. Tato místa si můžete najít po registraci na stránce 
workaway.info, kde zaplatíte asi 800 Kč poplatek za rok a pak už jen 
hledáte asi mezi 50 000 nabídek ve 170 zemích světa. Můžete se 
stát hostitelem a nabídnout pracovní místo i vy.

V roce 2016 a 2017 jsem tři týdny pobývala na jižním 
portugalském pobřeží v oblasti Algarve, blízko města Lagos. Pro 
někoho nevýhoda, pro mě výhodou, bylo celou dobu blankytně 
modré nebe, teploty i kolem 40 stupňů. V těchto teplech stejně 
jako zmije ožívám. Bohužel s klimatickými změnami, které jako 
lidé máme na svědomí, je situace s vodou a horkem v Portugalsku 
alarmující. Všichni lidé mají aplikace, které je varují před požáry. 
Požárů v nedalekých vzdálenostech jsem pár zažila. A i když byly 
daleko, stalo se, že celý den byla černá obloha a nebylo kvůli kouři 
vidět slunce. I zdroje vody vysychají a možná bude nutné přivádět 
do těchto oblastí vodu z centrální Evropy.

Ve svém volnu jsem si užila oceán s nádhernými plážemi Meia 
Praia, Praia da Batata, prohlédla si Lisabon a další místa jako Lagos, 
Silves na řece Arade a také Cabo da Sao Vicente, což je nejzazší 
jihozápadní výběžek evropského kontinentu a posvátné místo už 
od neolitu. Děkuji všem úžasným posluchačům, kteří přišli.
     Jitka Malcová Volno po práci u oceánu. Foto: Jitka Malcová

ZPRÁVY Z TROJHÁČKU
Na začátek března jsme si naplánovali dílnu pro seniory, která 
se dle reakcí a výtvorů velmi vydařila. Tentokrát jsme se po 
poradě s naší hlavní lektorkou Maruškou Kučerovou vrhli 
do malování na hedvábí. Maruška formou sponzorského 
daru zajistila hedvábné šátky, pak už jen stačilo objednat 
barvy na hedvábí, doladit poslední detaily a mohlo se 
tvořit. Zasedací místnost se na chvíli proměnila v prádelnu 
–  barvilo se, sušilo, žehlilo a každý si pak domů odnesl 

jeden ručně malovaný šátek. Děkujeme všem zúčastněným 
dámám, především však naší lektorce Marušce. 

S probouzející se přírodou začne i pravidelná údržba 
na rybníce. K ní neodmyslitelně patří i každoroční čištění 
přírody od věcí, které do ní opravdu nepatří. Letos 
máme v plánu vyčistit určitou lokalitu a pak se přemístit 
na TrojHáček opéct buřty a dát si něco dobrého. Letos  
proběhne čištění 1. května 2023 na Den práce. Sraz 
účastníků bude na náměstí v Havlíčkově Borové a za každou 
pomoc budeme rádi, tak se neváhejte přidat! 

Za spolek TrojHáček Jana Pavlasová

BURZA DĚTSKÉHO OBLEČENÍ 
OPĚT ÚSPĚŠNÁ

Burza dětského oblečení se uskutečnila v pátek 3. března 
v hasičské zbrojnici. Od více než třiceti maminek jsme 
vybraly jarní a letní oblečení, boty, hračky, doplňky a nově 
i ergonomická nosítka a šátky. Návštěvnost burzy se blížila 

k 70 osobám a díky tomu se nám podařilo prodat zboží za 
téměř 20 000 korun. Z toho bylo prodejkyním vyplaceno 
necelých 17 000 korun.

Děkujeme všem, kdo na burzu zavítal, a také maminkám, 
které pomohly s organizací této akce! 

Lucie Chlubnová a Markéta Geistová, 
 Sbor dobrovolných matek

Sbor dobrovolných matek se rozhodl 
zorganizovat dámský výběrový sekáč. 
Dětské burzy oblečení jsou již tradicí 
a za ty roky si maminky našly prodej-
ní systém, který vyhovuje prodejcům  
i organizátorům. Teď ho zkusí aplikovat 
i na oblečení dámské. Záměrem je opět 
podpořit princip neplýtvat, recyklovat  
a dávat věcem šanci na delší život. Navíc 
se bude moci jako prodejkyně zúčastnit 
větší množství žen různého věku – od 
teenagerů po seniorky, prostě každý, 
kdo se přihlásí a bude chtít pár pěkných 
kousků ze svého šatníků poslat dál…

Každá to známe – pořídíme si nějaký 

kousek oblečení, nosíme ho chvíli a pak 
nevíme, co s ním. Nemáme ho komu 
dát nebo je nám to hloupé, ale vyhodit 
do popelnice nebo v lepším případě do 
kontejneru textilu je nám líto. Kousek 
je to pěkný, zachovalý, neopotřebova-
ný, ale co s ním? Nyní ho můžete zkusit 
nabídnout v borovském sekáči. 

Jak to bude probíhat? Zájemkyně  
o prodávání se přihlásily organizátor-
kám a dostaly organizační pokyny. Kaž-
dá prodejkyně bude moci nabídnout  
30 kusů oblečení a 10 kusů bot/kabe-
lek, celkem tedy 40 kusů na každou 
prodejkyni. Označování oblečení je 

snadné, ale kdo na něj nemá čas nebo 
chuť, je možné za poplatek 100 korun 
věci pouze odevzdat a o označování se 
postarají maminky. 

Dámský sekáč je takový pokus, zda 
bude mezi lidmi o recyklaci oblečení 
zájem. Tušíme, že o prodej bude zájem 
asi značný, ale aby byl sekáč úspěšný, je 
potřeba, aby lidé přišli také nakupovat. 
I nákup jedné věci za pár korun udělá 
kupujícímu radost a snahu organizáto-
rek velmi podpoří.

Dámský sekáč se koná v pátek  
21. dubna od 14 do 18 hodin v sále so-
kolovny. Těšíme se na vás!

Hana Tonarová,  
Sbor dobrovolných matek

DÁMSKÝ SEKÁČ BRZY V SOKOLOVNĚ
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NOVINKY  
Z KNIHOVNY

BŘEZNOVÉ AKCE V KNIHOVNĚ
Březen, měsíc knihy, je za námi 
a knihovna pro vás měla tento měsíc 
spoustu akcí. 

V rámci knižní foto-výzvy jsme se 
navzájem inspirovali ke čtení. Všem, 
kdo nám svůj příspěvek poslali, moc 
děkujeme. 

Děti s rodiči a prarodiči v polovině 
měsíce dorazily na Odpoledne s po-
hádkou, tentokrát na téma příroda  
a les. Tam byla opravdu skvělá atmosfé-
ra – četli jsme si o dubu, hráli si, pro-
táhli se u básničky nebo tvořili. A na 
konec odcházeli se záložkou do knížky 
ze Čtyřlístku.

Poslední březnový víkend se pak ko-
nala burza vyřazených knih, díky které 
se vybralo 1590 Kč na knížky nové, za 
což taky moc děkujeme. Burzy se zú-
častnilo 42 osob.

V průběhu měsíce navštěvovali naši 
knihovnu i třídy z místní mateřské i zá-
kladní školy a stejně tak do ní zavítala 
i třída Kamarádů z přibyslavské základ-
ní školy. Všichni se dozvěděli, jak naše 
knihovna funguje a jaké knížky u nás 

mohou najít a já jsem 
moc ráda, že spousta 
z nich se do naší knihovny 
hodlá vracet.

Na konci Borovských 
listů se podívejte na fo-
tografie z akcí, návštěv 
i knižní foto výzvy. Na 
spoustu dalších fotek se 
pak můžete podívat na 
našem facebookovém či 
instagramovém profilu.

NOVINKY NOVÉ SEZÓNY
Pro nastávající turistickou sezónu jsme 
si pro vás připravili několik novinek:

V muzeu je nyní nové razítkovací 
místo sochy od Michala Olšiaka, ale 
není to razítkovací místo sochy Karla 
Havlíčka, ale sochy JELENA ve Slavětí-
ně. Nově se tak u nás můžete zapojit do 
této razítkovací hry s názvem Putování 
za sochami Michala Olšiaka po koru-
ně Vysočiny. Dostanete u nás plánek 
s 20 místy, která jsou do hry zapojena, 
a po nasbírání všech razítek si můžete 
vyzvednou svou odměnu na jednom 
z pěti turistických informačních center, 
například ve Žďáře nad Sázavou.

Díky razítkovacímu místu si u nás,  
a na úřadě, můžete zakoupit PEXESO 

se sochami od Michala Olšiaka za krás-
ných 20 korun.

K nákupu nemáme nově pouze 
pexeso, ale také keramické hrnečky 
z dílny FOVY (Fokus) s ruční malbou 
kostela sv. Víta – jeden klasický pohled 
zezdola a druhý z ptačí perspektivy. 
Pořídit se je můžete v různých velikos-
tech a provedeních v ceně od 260 do  
330 korun. Přijďte se podívat a vybrat 
si – každý je totiž originál.

A poslední novinkou je pak nová 
vitrína v expozici Karla Havlíčka Borov-
ského, která je věnovaná přeběhu Bri-
xen – Borová v rámci oslav 200 let od 
narození Karla Havlíčka Borovského. 

Přijďte se podívat – těšíme se na 
vás!

Klára Vencová

FEJETON: TAK NÁM ZABILI JARO
Tak nám zabili jaro. Nebo možná Ferdinanda. Kdo ví, co by v dnešních dnech řekla Švejkovi

posluhovačka paní Müllerová.

Nicméně když jsem se 21. března po 
ránu mrkl skrz dvojsklo fortelného dře-
věného špaletového okna a vzduchem 
poletovaly velké sněhové vločky sestře-
lované prudkými dešťovými kapkami, 
bylo pár předchozích úžasných jarních 
dnů úplně fuč. Jako když louskne prs-
tem.

Ještě včera jsem si rejdil jen tak  
v krátkém rukávu po zahradě, kochal se 
vytahujícím se česnekem, počítal pupe-
ny hrušní a bušil sekerou do borových 
špalků, až z nich třísky létaly. No, byla 
to spíš taková pěkná polena než třísky, 
aby nás a naše kachlová kamna nějaké 
to nejarní poblouznění příliš nepřekva-
pilo.

Jo jo, všichni jsme si to jaro předsta-
vovali jinak. Jako že nám bude pokra-
čovat, že si ho budeme bez přestávky 
užívat a neustále bude lépe a lépe a že 
to nikdy neskončí. A teď je všechno ji-
nak. Výhled na další dny je teplotně v 
záporných číslech, máme obavy o to, co 
mrazy učiní s pučící přírodou. Ale což, 
ono nějak bylo, nějak bude … a vše na-
konec dopadne dobře. Jako třeba loni…

Jsem až poblázněný rybář. A loňské 
jaro se tak trochu na houpačce také 
pohybovalo, tu chyběla voda, tu mráz 
popálil vše, tu se všechno stěhovalo 
do málem až tropických teplot. A prá-

vě v té době jsem seděl na břehu mé 
zamilované řeky Oslavy (vlastně miluju 
všechny řeky) někde pod Radostínem. 
V podvečer jsem měl nalíčeno na ně-
jakého toho kapra, ale zatím se mi na-
háček věšela jenom taková prťavá rybí 
havěť.

Začalo se smrákat a už jsem tak ně-
jak s tou zlatavou rybkou loučil, když to 
přišlo. Nejsem klasický vyznavač kapro-
lovu a líbání těchto oploutvených živo-
čichů. Ryby jím. Takže jsem toho kapra 
z vody prostě dostat chtěl, jenže ouha. 
Při záseku se vlasec zamotal do větví 
skloněných nad řekou a po nějaké té 
minutě byl stav jasný. Kapr visí na háč-
ku, háček drží na vlasci, vlasec drží ve 
větvích a já bezmocně držím prut.

Co dělat bylo jasné. Ač voda v řece 
ještě zdaleka nedosáhla letních teplot, 
shodil jsem ze sebe vše vyjma trenek  
a klobouku a vlezl do ní. Avšak opět 
ouha! Vody asi půl metru a bahna asi 
třičtvrtě. Existuje nějaká ryba, co se 
jmenuje bahník etiopský, a tak jsem si 
připadal. Bahník radostínský. Probahnil 
jsem se ty tři metry k větvím a vlasec 
vysvobodil, a jsem zpět na břehu. Pln 
bahna za trenkami konečně rybu vylo-
vuji!

Nalezenou větví ji umrtvuji a teď za-
čne moje očista. A v jednom okamžiku, 

takové té vteřině, kterou určitě všichni 
znáte, se rozhlédnu kolem sebe. Mé 
nahé tělo kryté pouze kloboukem na 
břehu řeky a na nepříliš vzdálené lou-
ce jakýsi zamilovaný pár, jenž na mě 
nepokrytě kouká a já jasně vidím jejich 
úsměvy. Navíc, když u té řeky jste, tak 
se o tom brzy dozví i komáři a nejrůz-
nější podobné druhy, které se už jaly 
bodat do mého obnaženého já. Křep-
čím jako tarantule, oni se smějí … no 
tak se směju taky, vždyť se vlastně nic 
ukrutného nestalo.

Tak to bylo moje jaro loňského roku. 
Těch prvních pár hodin toho letošního 
je zatím úplně jiných. To, na co jsme 
spoléhali, se trochu hroutí a musíme 
si na to pálení mrazu zvyknout víc, než 
jsme si mysleli. Ale povím vám, mrk-
nul jsem teď na nějakou dlouhodobou 
předpověď a bylo tam jasně zřetelné, 
že lepší doba přijde! Tak super!

No, a pokud by vám to čekání 
připadalo dlouhé, zkusím každý den 
či obden poškádlit nějakou tu múzu  
a uveřejnit zde pár řádků, třeba někomu 
vyloudí úsměv, alespoň na chviličku. 
Zjistil jsem totiž, že múzy jsou lechtivé 
a pokud je poškádlíte na tom správném 
místě, řehtají se jak pominuté, slečinky 
jedny…

Borovský poloobčan 43
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FOTBALOVÉ JARO ODSTARTOVALI MUŽI SKVĚLE. 
PŘÍPRAVKY SKOLILY HRADEC KRÁLOVÉ A TŘEBÍČ

Pořádně našlapaný byl březen fotbalis-
tů TJ Sokol Havlíčkova Borová. Muži po 
soustředění a přípravných zápasech za-
hájili ostré mistrovské zápasy, přátelské 
utkání sehrál také dorost a hned něko-
lik turnajů absolvovaly naše přípravky.
MUŽI A:
Borovské áčko vstoupilo do jarních 
bodů o udržení v I.B třídě zostra. Doma 
si totiž poradilo s rezervou Pelhřimova 
3:1, připsalo si důležité body a alespoň 
částečně soupeři oplatilo podzimní po-
tupný debakl.
Havlíčkova Borová – Pelhřimov B 
3:1(1:0). Branky: Luňáček, Němec, Ku-
čera (pk)
MUŽI B:
Béčko se drží v popředí tabulky III. tří-
dy a i v jarní premiéře si připsalo plný 
zisk. Po hattricku Provazníka a brance 
dorostence Janáčka porazilo na hřišti  
v Brzkově Věžnici B.
Věžnice B – Havlíčkova Borová B 1:4(1:2) 
Branky: Provazník 3, Janáček
DOROST:
Přípravné utkání sehrál na umělém 
trávníku v Chotěboři i borovský dorost 
proti Tisu. Po pěti brankách Marka Ja-
náčka se radovala Borová z vítězství 
5:2. Kromě toho patří dorostencům  
i pochvala za brigádu při sázení stromků 
na privátním pozemku.
ŽÁCI:
Borovští žáci poctivě trénují a přípravu 
již absolvují na venkovním hřišti. Žá-
kům začíná jejich jarní sezona v neděli 
9. dubna na domácím hřišti.
PŘÍPRAVKY A MINIPŘÍPRAVKA:
Pořádnou porci utkání a turnajů mají 
za sebou v březnu naši nejmenší. Takže 
alespoň stručně - starší přípravka ab-
solvovala hned čtyři halové turnaje. Na 

kvalitně obsazenou akci ve Skutči jsme 
přivezli hned dva týmy a jeden z našich 
celků obsadil páté místo, když dokázal 
skolit třeba silný Hradec Králové (byť  
o rok mladší). Na dalším turnaji jsme 
startovali v Novém Městě na Moravě, 
kde jsme porazili například Třebíč, skon-
čili jsme celkově třetí a Radim Šnajdr 
byl vyhlášen nejlepším hráčem turnaje.

Hned o den později se starší příprav-
ka ukázala v Heřmanově Městci, kde 
jsme například v derby zdolali ždírecký 
Tatran a opět jsme brali konečné třetí 
místo z deseti celků. Na umělé trávě 
v Chotěboři jsme vyzkoušeli v přátel-
ském utkání proti domácím hru v sedmi 
v poli a na konci března nás čekal po-
slední halový turnaj – tentokráte v Gol-
čově Jeníkově. I když jsme měli pouze 
jednoho hráče na střídání, ukázali jsme 

se v dobrém světle a znovu (už posed-
mé v zimě...) si domů přivezli bronzové 
medaile. Navíc náš Adam Babák se stal 
nejlepším střelcem celého turnaje. Po 
uzávěrce tohoto čísla BL jsme startovali 
také na turnaji v Pátku u Prahy, napří-
klad ve společnosti Bohemians Praha 
nebo Slovanu Liberec.

Nezahálely ale ani naše minipříprav-
ky. V polovině března si zahrály v Heř-
manově Městci na kvalitním turnaji pro 
ročníky 2015 a naši hráči obsadili pěk-
né šesté místo z deseti celků. Poslední 
březnovou akcí byl turnaj OFS pro roč-
níky 2016 ve Světlé nad Sázavou. Tady 
se sice nehraje na umístění, ale naše 
děti nastřílely spousty branek a měly ze 
hry velkou radost.

Jakub Janáček

BĚH DO ŠKOLNÍCH SCHODŮ ANEB ZDOLÁME SNĚŽKU?
Zvláštní pohled se naskytl návštěvní-
kům borovské školy během jednoho 
březnového odpoledne. Žáci totiž jeden 
po druhém ve sportovním oblečení za 
hlasitého povzbuzování co nejrychleji 
vybíhali tematicky vyzdobené schody 
od šaten až k horní tělocvičně. Proč? 
Chtěli společně zdolat Sněžku..

„Nápad na netradiční sportovní akci 
se mezi dětmi objevil při hodině pra-
covní výchovy chlapců z druhého stup-
ně. Bohužel nám zimní počasí nedo-
volilo uspořádat sportovní akci venku,  
a tak kluci vymysleli jinou formu,“ řekla 
pedagožka Blanka Zvolánková, která si 
vzala celou akci na starosti.

Chlapci nachystali plakátky, pozván-
ky a tabulky na hodnocení. Při hodině 
matematiky spočítali, kolik žáků musí 
běžet, aby překonali naši nejvyšší horu. 
„Dalo nám to někde docela dost prá-
ce, ale nakonec jsme úspěšně spočítali 
počet schodů – 84, průměrnou výšku 
schodů – 16,5 centimetrů, každý žák 
tedy vyběhl do výšky 14 metrů a aby-
chom překonali 1603 metrů, musí bě-
žet 115 žáků,“ vypočítala Blanka Zvolán-
ková.

Při hodině zeměpisu žáci zjišťova-
li nadmořské výšky různých vrcholů 
nejenom v České republice a výstupy 
z akce žáci zpracují také o hodinách in-

formatiky. Během akce děti připravily 
trať, občerstvení, nezbytnou rozcvičku  
a čtyři děvčata natrénovala také taneč-
ní vystoupení.

„Postupně jsme v každé třídě vy-
hodnotili tři nejlepší běžce. Páťákům 
děkujeme za medaile a všem za účast  
a skvělou atmosféru,“ dodala Blanka 
Zvolánková. Nejlepší čas měl deváťák 
Jakub Lipavský s 14,23 vteřinami.

A jak to dopadlo? Sněžku jsme nako-
nec úspěšně zdolali – běželo nás přesně 
115 v celkovém čase 42 minut.

Jakou horu zdoláme příště?
Jakub Janáček

A tým Havlíčkovy Borové v prvním jarním utkání doma zdolal rezervu Pelhřimova 3:1. Domácí  
v závěru přežili i tuto nebezpečnou situaci. Foto: Jakub Janáček
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ZUBNÍ POHOTOVOST BŘEZEN 2023
7. 4.                  MUDr. Stratilová Marie, Havlíčkova 848, Chotěboř, tel: 777993880

8. 4.                  pohotovost NEORDINUJE

9. 4.                  Dr. Dubetskyi Oleksii, Habrecká 450, Ledeč n. Sázavou, tel: 702029924

10. 4.                MUDr. Beránková Marie, Dobrovského 2023, Havlíčkův Brod, tel:569426109

15. a 15. 4.      MUDr. Staňková Milena, Dobrovského 2023, Havlíčkův Brod, tel: 569426108

22. a 23. 4.       MDDr. Hejtmánek Filip, Jahodova 2240, Havlíčkův Brod, tel: 792339455
29. a 30. 4.       Dr. Almazbekova Aiperi , U Trojice 4059, Havlíčkův Brod, tel:777505212
V případě, že je služba NEOBSAZENA, je možno využít zubní pohotovosti v okrese Jihlava - https://www.nemji.cz/zubni-pohotovost-2013/d-5531

SBĚRNÝ DVŮR
V dubnu bude otevřen sběrný dvůr každou středu a sobo-

tu.  Otevírací doba je vždy od 10 do 12 hodin. 

K A L E N D Á Ř   A K C Í   P Ř E D   N Á M I
do 14. 4.

2023
LITERÁRNÍ A VÝTVARNÁ SOUTĚŽ,
pozvánka str. 2

15. 4.
2023 15:00 HRAVÉ ODPOLEDNE S ODPADY,

pozvánka str. 2

21. 4.
2023 14:00 - 18:00 DÁMSKÝ SEKÁČ, sokolovna 

pozvánka str. 2

24. 4.
2023

ZÁPIS DĚTÍ DO 1. TŘÍDY,
více informací na str. 9

1. 5.
2023 14:00 JARNÍ ÚKLID S TROJHÁČKEM,

pozvánka str. 2

3. - 4. 5.
2023 14: - 16:30 ZÁPIS DĚTÍ DO MŠ,

pozvánka str. 9

rozmístění kontejnerů na bioodpad
Havlíčkova Borová

Č. STANOVIŠTĚ přistavení odvoz
1 U moštárny 3. 4. 11. 4.
2 Na Rozvalinách 3. 4. 11. 4.
3 Rozcestí Horecká 3. 4. 11. 4.
4 Drahotín 3. 4. 11. 4.
5 Parkoviště čp. 110 3. 4. 11. 4.
6 Rybízovna 11. 4. 17. 4.
7 Zelenýho 11. 4. 17. 4.
8 Kopaninská 11. 4. 17. 4.
9 K Vepřové 11. 4. 17. 4.
10 U Vodárny 11. 4. 17. 4.
1 U moštárny 17. 4. 24. 4.
2 Na Rozvalinách 17. 4. 24. 4.

3 Rozcestí Horecká 17. 4. 24. 4.
4 Drahotín 17. 4. 24. 4.
5 Parkoviště čp. 110 17. 4. 24. 4.
6 Rybízovna 24. 4. 2. 5.
7 Zelenýho 24. 4. 2. 5.
8 Kopaninská 24. 4. 2. 5.
9 K Vepřové 24. 4. 2. 5.
10 U Vodárny 24. 4. 2. 5.
1 U moštárny 2. 5. 9. 5.
2 Na Rozvalinách 2. 5. 9. 5.
3 Rozcestí Horecká 2. 5. 9. 5.
4 Drahotín 2. 5. 9. 5.
5 Parkoviště čp. 110 2. 5. 9. 5.

rozmístění kontejnerů na bioodpad
Peršíkov a Železné Horky

Č. STANOVIŠTĚ přistavení odvoz
1 Peršíkov u kulturního domu 3. 4. 11. 4.
2 Železné Horky u čekárny 11. 4. 17. 4.
3 Peršíkov u mostku 17. 4. 24. 4.
4 Železné Horky u pily 24. 4. 2. 5.
1 Peršíkov u kulturního domu 2. 5. 9. 5.

VZPOMÍNKA
Jak ten čas letí, již je to čtvrt století,

co nás navždy opustili naši rodiče

Dne 22. října 1998 tatínek, dě-
deček a pradědeček, pan Bo-
huslav Hájek. Dne 7. ledna by 
se býval tatínek dožil 100 let.

Dne 19. dubna 1998 maminka, 
babička a prababička, paní 
Božena Hájková.

Stále vzpomínají dcery a snacha s rodinami. Kdo jste je znali, 
vzpomeňte s námi.

VZPOMÍNKA

Dne 31. března 
uplynuly 2 roky 
od doby, kdy nás 
opustila paní 
Věra Adresová. 
Vzpomínají man-
žel a děti s rodi-
nami.

Březen, 
měsíc knihy, 
v knihovně
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Březen, 
měsíc knihy, 
v knihovně
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Jaro ve třídě Housenek. Foto: MŠ

Jarní vycházku za bledulemi si děti za krásného počasí určitě užily.  
Foto: Jakub Janáček

Vítání občánků se kvůli velkému zájmu rodičů uskutečnilo na dvakrát, do 
zasedačky by se najednou všichni těžko vešli. Foto: Jakub Janáček

Na jarní dílně jsme tentokrát zkusily malovat na hedvábí. Každá účastnice 
si pak domů odnesla svůj ručně malovaný šátek. Foto: Linda Burianová.

Myšky si hrály na povolání. Foto: MŠ

Netradiční běh po schodech školy se odehraval v bouřlivé atmosféře. 
Foto: Jakub Janáček

Novou budovu školky si přišli prohlédnout i učitelé ze základní školy. 
Foto: Přemysl Tonar

Po březnové burze dětského oblečení pořádají maminky v dubnu 
dámský sekáč. Více na str. 11. Foto: Lucie Chlubnová


